EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO
E GÁS NATURAL S. A.  -  PRÉ-SAL PETRÓLEO S. A.  -  PPSA

NIRE:  53 5 0000531-5   -   CNPJ: 18.738.727/0001-36

1

ATA DA 11a REUNIÃO DO COMITÊ DE PESSOAS, ELEGIBILIDADE, SUCESSÃO E REMUNERAÇÃO,
REALIZADA EM 05 DE OUTUBRO DE 2022

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e quarenta e
cinco minutos, reuniram-se remotamente, por videoconferência, os membros do Comitê de Pessoas,
Elegibilidade, Sucessão e Remuneração - CPES: LUIZ AUGUSTO PEREIRA DE ANDRADE FIGUEIRA,
Presidente; NILO JOSÉ PANAZZOLO e WILLIAM BEZERRA CAVALCANTI FILHO. Para participar
exclusivamente do item (1) da pauta, esteve presente na reunião o Conselheiro de Administração e
Diretor-Presidente, JOSÉ EDUARDO VINHAES GERK. A Assessora da Presidência, MARIA LUIZA PAIVA
PEREIRA SOARES, foi designada secretária. O Presidente iniciou os trabalhos e os submeteu à
apreciação do colegiado, como a seguir se descreve.

(1) Revisão da minuta do Regimento Interno do CPES - Os membros do CPES analisaram, em
conjunto com o Conselheiro de Administração e Diretor-Presidente, Eduardo Gerk, as sugestões de
ajustes no documento, efetuadas na 104ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração.  As
sugestões foram acatadas e os membros do CPES solicitaram que a minuta do Regimento Interno do
CPES fosse novamente submetida à deliberação do Conselho de Administração na próxima reunião.

(2) Continuação dos trabalhos de elaboração da Política de Indicação da PPSA – O CPES deu
continuidade ao trabalho em conjunto de edição do documento.

(3) Definição da pauta da próxima reunião – Continuação dos trabalhos de elaboração da Política
de Indicação da PPSA – Aprovação da minuta da ata da 11ª Reunião do CPES - Definição da pauta da
próxima reunião.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a 11ª Reunião do Comitê Pessoas, Elegibilidade,
Sucessão e Remuneração da Pré-Sal Petróleo S. A., da qual foi lavrada esta ata que, achada conforme
e aprovada, é assinada pelos membros do Comitê presentes.

Rio de Janeiro, 05 de outubro de 2022.

_________________________________                                   ____________________________
 WILLIAM BEZERRA CAVALCANTI FILHO                                       NILO JOSÉ PANAZZOLO

________________________________________

LUIZ AUGUSTO PEREIRA DE ANDRADE FIGUEIRA

Presidente

		2022-12-23T11:30:32-0300
	LUIZ AUGUSTO PEREIRA DE ANDRADE FIGUEIRA:84409789791

		2022-12-23T15:53:52-0300
	NILO JOSE PANAZZOLO:16641728072

		2023-01-02T10:29:18-0300
	WILLIAM BEZERRA CAVALCANTI FILHO:53062760753